ふじみ野市自治基本条例策定市民協議会 会議録

会議名 第１０回  運営委員会
開催日時 平成 ２３年８月３０日（火） １８時半～２０時

開催場所 ふじみ野市役所 第四庁舎 ２階  第一会議室

議長 甘粕副代表 記録 事務局

出欠

（敬称略）

（出席者）

【役員】    山根代表、甘粕副代表、大河内副代表

【企画広報部会】佐藤（信）、宗野

【意見収集部会】仙台（1名未選出）

【原案起草部会】岩城、谷野           以上８名

【事務局（くらし安全課職員）】 ２名

傍聴者 なし

配布資料 次第、市民フォーラムについて（企画広報部会資料）、自治基本条例趣意書（案）ほか（原

案起草部会資料）、意見収集計画（案）、所沢市第二ＰＩ実施マニュアル、（仮称）ふじみ

野市自治基本条例素案策定意見収集ＰＩ実施マニュアル

会議内容 ◎議題
※検討の結果、以下（１）から（４）までを次回全体会議での議題とする。
（１）市民フォーラムのタイムテーブルについて
   企画広報部会の資料をもとに、当日の流れを確認した。
   【確認事項】

・ 辻山先生、原田先生、ふじみ野市長、役員及び企画広報部会長は
昼食を済ませて正午に会場入り、パネルディスカッションの打ち合わせ

をする（視聴覚室にて）。
・ 基調講演とパネルディスカッションの質疑応答時間は一つにまとめ（１

６：１５～１６：４０を予定）、進行役は原田先生にお願いする。
・ フォーラム後の両先生との懇談会（視聴覚室にて）の進行は役員が行う。

・ 次回全体会議で各委員へ４枚ずつチラシを配布し、知人等へ周知しても

らう。
（２）趣意書について
  市民フォーラムでの配布物として原案起草部会から提出された趣意書案につ

いて内容を検討した。
【結論】
検討の結果、指摘のあった数箇所を修正の上、次回全体会議で提案する。

（３）意見収集計画について
  役員案などをもとに、意見収集の日程を検討した。
  【結論】
    事務局が以下の条件で（市民向け意見収集日程についてのみ）場所と日程

を調整し、次回全体会議で意見収集計画案を提案する。
   （調整条件）

・ 期間は１１月から１２月

・ 市民向け意見収集日程→土日の①午前９時半から１１時または②午後１

時半から３時のいずれか。
・ 団体向け意見収集日程→平日の午後６時半から８時（団体と調整する必

要があるので、日程設定は後日とする。）
   ・なるべく三箇所同時開催が好ましいが、場所によって午前と午後が
    分かれてもさしつかえない。
（４）意見収集マニュアルについて
   役員案及び所沢市の資料（ホームページから抜粋）を参考に内容を検討した。

 【結論】
  検討の結果、指摘のあった数箇所を修正の上、次回全体会議で提案する。
（５）意見収集の広報について
    意見収集に日程が１１月以降となったことに伴い、広報の方法としては、

１０月号市報へのチラシ折込はやめて、１１月号市報の本文の記事掲載へ

と変更する。（９月２０日原稿締め切り）（なお、意見収集の日程が決まら

ないので、本議題は次回全体会議での議題とはしない。）
（６）その他【連絡事項含む】
  ①次回全体会議（９月１日）について
   ・会議開始後３０分程度の間、各部会長から部会員へ本日の運営委員会での

決定事項を報告する時間をとる。
・ 台風１２号接近への対応は、役員と事務局で決定し、各部会長から各部

会員へ連絡を流すこととする。
  ②意見収集について

・ 意見収集で使用する各委員の名札は次回全体会議で配布し、今後は各委

員自己管理とする。
・ 意見収集で使用するのぼり旗等の新調を検討する。（事務局）

  ③運営委員会の通知について
   事務局からは役員及び各部会長へのみ送付をするので、各部会長が部会ごと

に２名ずつ出席委員を選出することとする。

次回予定 未定

開催場所 未定